BỘ TƯ PHÁP
TRƯỜNG CAO ĐẲNG LUẬT MIỀN TRUNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH-CĐLMT
	Quảng Bình, ngày    tháng   năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua
Trường Cao đẳng Luật miền Trung năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1208/QĐ-BTP ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Cụm, Khu vực thi đua thuộc ngành Tư pháp; Quyết định số 84/QĐ-BTP ngày 31/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Tư pháp năm 2023; các văn bản hướng dẫn công tác thi đua của Bộ Tư pháp và UBND tỉnh Quảng Bình,
Trường Cao đẳng Luật miền Trung xây dựng Kế hoạch phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua năm 2023 trong viên chức, người lao động toàn Trường với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

- Tập trung nguồn lực với tinh thần chủ động, nỗ lực vượt khó, phát huy sức mạnh tập thể viên chức và người lao động để thực hiện thắng lợi mục tiêu kép vừa phát huy thành tích đã đạt được, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2023 của Nhà trường, chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2023 (Kỷ niệm  92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023); Kỷ niệm 48 năm ngày Thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023; Kỷ niệm 11 năm hình thành và pháp triển Trường Cao đẳng Luật miền Trung; Kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2023);  …), vừa chung tay cùng Bộ, ngành phòng, chống, chiến thắng dịch Covid-19, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội
- Thông qua phong trào thi đua để tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi và chia sẻ kinh nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong đơn vị;

 - Kịp thời phát hiện những tập thể điển hình tiên tiến, cá nhân tiêu biểu để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng tạo sự lan tỏa trong mỗi đơn vị và toàn Trường, toàn Ngành.
2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, có hiệu quả ở các đơn vị trong toàn Trường gắn với lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và phù hợp với đặc điểm, điều kiện của đơn vị, tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện.

Phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm, nội dung thiết thực, với các tiêu chí cụ thể, rõ ràng, tránh phô trương, hình thức; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, tổng kết các phong trào thi đua kịp thời.

Khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích của phong trào thi đua, kết quả công tác; bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng, kịp thời; quan tâm khen thưởng hợp lý đối với viên chức chuyên môn, nghiệp vụ, người trực tiếp lao động.

II. NỘI DUNG
Toàn Trường ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2023, với chủ đề: “Đoàn kết, kỷ cương, năng động, sáng tạo, chủ động đổi mới, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao” với các nội dung chủ yếu sau:
1. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2023 góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội chung của Tỉnh và của đất nước.
2. Triển khai thực hiện các phong trào thi đua:
Phong trào thi đua do Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Thủ tướng Chính phủ phát động: Phong trào “Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025)” theo Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII cảu Đảng’, “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” … gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và các phong trào thi đua khác để phù hợp với điều kiện thực tế của Trường.

 Thi đua “Dạy tốt, học tốt”, “Lao động sáng tạo”; động viên viên chức, người lao động tích cực học tập bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, cải tiến lề lối làm việc; ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong đổi mới phương pháp dạy học, áp dụng sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học trong thực tiễn giáo dục.
Triển khai thiết thực phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Quan tâm công tác giáo dục ý thức trách nhiệm, xây dựng các giải pháp nhằm nâng cao phẩm chất, phong cách, đạo đức nghề nghiệp của nhà giáo. Tạo mọi điều kiện để công chức, viên chức, người lao động phấn đấu thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”. Phát hiện bồi dưỡng, tuyên truyền, học tập gương điển hình tiên tiến. Duy trì tốt nền nếp, kỷ cương, xây dựng mối quan hệ thân thiện, môi trường giáo dục lành mạnh trong Nhà trường.

Phát động phong trào viên chức, người lao động tích cực, chủ động, sáng tạo thực hiện công tác tuyển sinh đạt chi tiêu năm 2023.
Tiếp tục thực hiện sâu rộng, thiết thực, hiệu quả phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp; đảm bảo 100% đơn vị, tổ chức Đảng, đoàn thể và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc, thực chất, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác, về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phong cách theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Đẩy mạnh tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn Trường thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2025”; “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025”.
3. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các quy định pháp luật về thi đua khen thưởng đến toàn thể viên chức, người lao động. Đổi mới phương thức hoạt động của Hội đồng sáng kiến, Hội đồng thi đua khen thưởng Nhà trường thực chất hơn, hiệu quả hơn, đảm bảo cho phong trào thi đua đi vào chiều sâu, việc xét khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, đúng quy định pháp luật. Kịp thời khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích; chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất, xuất sắc, cán bộ, viên chức người trực tiếp lao động, làm cho phong trào thi đua thực sự trở thành động lực mạnh mẽ động viên viên chức, người lao động ra sức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Xây dựng và nhân rộng mô hình tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến làm mục tiêu phấn đấu và thi đua.
4. Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học ngày càng thiết thực và hiệu quả hơn, tăng cường các đề tài nghiên cứu về cải tiến lề lối làm việc, đổi mới phương pháp và nội dung chương trình nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.
5. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong đơn vị. Quan tâm phát triển đảng viên mới trong toàn thể viên chức, người lao động và học sinh. Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tích cực phòng chống tham nhũng; đề cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương, kỷ luật, không để xảy ra hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong Nhà trường và mỗi đơn vị.

6. Đa dạng hoá các hình thức, nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua đi vào thực chất, thiết thực, hiệu quả; lấy kết quả, thành tích đạt được làm căn cứ chủ yếu để bình xét, đề nghị khen thưởng.

7. Đẩy mạnh các hoạt động cải thiện điều kiện làm việc, đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ chính sách, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho viên chức, người lao động với các hình thức phong phú nhằm thực hiện có hiệu quả cuộc vận động xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở.
8. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nội bộ; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giảng dạy, quản lý của Nhà trường và trong công tác thi đua, khen thưởng; đổi mới lề lối làm việc, xây dựng, thực hiện quy trình giải quyết công việc khoa học, chuyên nghiệp, hiệu quả thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo.
9. Hưởng ứng và tham gia tích cực các hoạt động, các phong trào thi đua khác do Bộ, Cụm thi đua số II của Bộ Tư pháp, Khối thi đua các trường chuyên nghiệp tỉnh Quảng Bình phát động.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian
Đợt 1: Từ đầu năm đến 31/3/2023: Kỷ niệm hoạt động Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023; Kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2023); 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023). Hưởng ứng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023.
Đợt 2: Từ 01/4/2023 đến 31/7/2023: Kỷ niệm 48 năm ngày Thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm 66 năm ngày Bác Hồ về thăm Quảng Bình (16/6/1957 - 16/6/2023); Kỷ niệm 11 năm hình thành và phát triển Trường Cao đẳng Luật miền Trung; Kỷ niệm 04 năm thành lập các Trường Cao đẳng Luật thuộc Bộ Tư pháp (10/7/2020 - 10/7/2023).
Đợt 3: Từ 01/8/2023 đến kết thúc năm 2023: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày cách mạng tháng tám (19/8/1945 - 19/8/2023); kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945 - 28/8/2023); 78 năm ngày thành lập nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023), Chào mừng năm học mới 2023-2024; kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2023.
2. Nội dung thực hiện

- Trưởng các đơn vị thuộc Trường chủ động quán triệt, tổ chức triển khai phát động phong trào thi đua đến viên chức và người lao động;
- Căn cứ vào tình hình thực tế, các đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc Trường xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua cụ thể ở đơn vị mình, báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Nhà trường;
- Để phát kết quả đạt được, Nhà trường kêu gọi toàn thể viên chức, người lao động trong toàn Trường đoàn kết, thống nhất, sáng tạo, vượt khó và quyết tâm thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần hoàn thành nhiệm vụ năm 2023 và những năm tiếp theo./.

	Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc trường (để thực hiện);

- Lưu: VT, HĐTĐKT (03).

	HIỆU TRƯỞNG
Võ Khắc Hoan

PAGE
2